

Sainte-Mélanie, le 12 juillet 2018

Monsieur Pierre Brabant, CPA auditeur, CA
Pierre Brabant CPA Inc.
44, rang Double, C.P. 308
Joliette (Québec)
J6E 3Z6

**Objet : Municipalité de Sainte-Mélanie
Approbation des états financiers consolidés
Exercice clos le 31 décembre 2017**

Monsieur,

J'ai pris connaissance du sommaire de l'information financière de la Municipalité de Sainte-Mélanie pour l'exercice clos le 31 décembre 2017. J'ai compris les états financiers consolidés et je les approuve, comme en fait foi ma signature apposée ci-dessous.



Claude Gagné, directeur général

12 juillet 2018

Date

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2017

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Sainte-Mélanie

Affaires municipales
et Occupation
du territoire

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	Réalizations 2016		Budget 2017		Réalizations 2017		Total consolidé ¹
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés		
Revenus							
Fonctionnement	1	3 691 640	3 341 957	3 312 441	81 522		3 383 963
Investissement	2	92 826					
	3	3 784 466	3 341 957	3 312 441	81 522		3 383 963
Charges	4	3 212 056	2 868 425	3 473 041	103 112		3 566 153
Excédent (déficit) de l'exercice	5	572 410	473 532	(160 600)	(21 590)		(182 190)
Moins : revenus d'investissement	6	(92 826)	()	()	()		()
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	479 584	473 532	(160 600)	(21 590)		(182 190)
Éléments de conciliation à des fins fiscales							
Amortissement des immobilisations	8	422 076		413 837	19 312		433 149
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9						
Remboursement de la dette à long terme	10	(138 057)	(89 260)	(106 860)	()		(106 860)
Affectations							
Activités d'investissement	11	(351 082)	(127 658)	(74 953)	(4 766)		(79 719)
Excédent (déficit) accumulé	12	173 810	(256 614)	163 342			163 342
Autres éléments de conciliation	13						
	14	106 747	(473 532)	395 366	14 546		409 912
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	586 331		234 766	(7 044)		227 722

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.
Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2016	2017	2016
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
Actifs financiers				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	729 908	1 079 698	1 103 246
Débiteurs	2	962 836	952 542	962 836
Placements de portefeuille	3			
Autres	4			
	5	1 692 744	2 032 240	2 055 788
Passifs				
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6			
Dette à long terme	7	1 371 040	1 221 185	1 221 185
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8			
Autres	9	264 647	617 548	620 368
	10	1 635 687	1 838 733	1 841 553
Actifs financiers nets (dette nette)	11	57 057	193 507	214 235
Actifs non financiers				
Immobilisations	12	8 651 812	8 330 691	8 591 201
Autres	13	75 716	99 793	103 675
	14	8 727 528	8 430 484	8 694 876
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	859 821	1 019 120	1 043 731
Excédent de fonctionnement affecté	16	365 292	220 568	220 568
Réserves financières et fonds réservés	17	58 906	97 992	97 992
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (6) (3) (3) (
Financement des investissements en cours	19	(2)		(2)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	7 500 574	7 286 314	7 546 823
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21			
	22	8 784 585	8 623 991	8 909 111
				9 091 296

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Excédent de fonctionnement affecté - Administration municipale			
- BUDGET EXERCICE SUIVANT	23	40 679	140 000
- RÉSEAU ÉGOUT ET STATION DE POM	24	66 753	64 765
- RÉSEAU D'EAU	25	111 409	153 590
- MATÉRIEL	26		1 248
- HONORAIRES PROFESSIONNELS	27	1 727	5 689
-	28		
-	29		
-	30		
-	31		
	32	220 568	365 292
Excédent de fonctionnement affecté - Organismes contrôlés			
	33		
	34	220 568	365 292
Réserves financières et fonds réservés - Administration municipale			
	35	97 992	58 906
Réserves financières et fonds réservés - Organismes contrôlés¹			
	36		
	37	318 560	424 198

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	1 024 314
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	1 024 314

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
		Total	Total
		consolidé	consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	75 000	90 000
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	949 054	1 040 915
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	197 131	240 125
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	9		
	10	1 221 185	1 371 040

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Réalizations 2016	Budget 2017	Réalizations 2017	
		Administration	Administration	Administration	Total
		municipale	municipale	municipale	consolidé
Fonctionnement					
Taxes	11	2 660 624	2 618 612	2 670 453	2 670 453
Compensations tenant lieu de taxes	12	8 601	8 581	8 488	8 488
Quotes-parts	13				
Transferts	14	32 132	89 304	101 743	107 043
Services rendus	15	151 858	95 460	169 761	233 446
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	811 207	516 500	330 744	330 744
Autres	17	27 218	13 500	31 252	33 789
	18	3 691 640	3 341 957	3 312 441	3 383 963
Investissement					
Taxes	19	22 540			
Quotes-parts	20				
Transferts	21	70 286			
Autres	22				
	23	92 826			
	24	3 784 466	3 341 957	3 312 441	3 383 963

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	Administration municipale				Données consolidées	
	Budget 2017		Réalizations 2017		Réalisations	Réalisations
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	2017	2016
1 Administration générale	626 272	640 856	34 920	675 776	675 776	626 347
Sécurité publique						
2 Police	265 000	262 159		262 159	262 159	260 508
3 Sécurité incendie	143 542	144 075		144 075	144 075	139 422
4 Autres	47 489	54 280		54 280	54 280	37 931
Transport						
5 Réseau routier	624 642	790 007	232 300	1 022 307	1 022 307	924 650
6 Transport collectif	53 133	53 132		53 132	53 132	37 175
7 Autres						
Hygiène du milieu						
8 Eau et égout	183 051	183 243	104 603	287 846	287 846	321 974
9 Matières résiduelles	233 574	207 050		207 050	207 050	200 458
10 Autres	2 346	23 017		23 017	23 017	3 011
11 Santé et bien-être	28 661	24 041		24 041	24 041	25 363
Aménagement, urbanisme et développement						
12 Aménagement, urbanisme et zonage	107 879	115 598	6 135	121 733	121 733	100 567
Promotion et développement économique						
13 Promotion et développement économique	37 129	37 291		37 291	37 291	24 567
14 Autres	1 000	14 478		14 478	14 478	11 429
15 Loisirs et culture	470 285	471 503	35 879	507 382	610 081	563 949
16 Réseau d'électricité						
17 Frais de financement	44 422	38 474		38 474	38 887	43 280
Effet net des opérations de restructuration						
18						
19	2 868 425	3 059 204	413 837	3 473 041	3 566 153	3 310 631
20 Amortissement des immobilisations		413 837 (413 837)			
21	2 868 425	3 473 041		3 473 041	3 566 153	3 310 631

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3